(emplacement ?) de maison, intercalée entre la première maison et le mur du cloître, mais aussi 

contigüe à ces deux structures (« domum suam de Lugduno, sitam in claustro Lugdunensis, juxta 

domum senescalli Lugdunensis, cum alia domo seu platea eidem domui contigua muro claustri 

interposito ») (ADR, 10 G 1004, fol. 12 et 10 G 665, fol. 4). Les actes émis en 1303 mentionnent une 

seule maison, délimitée à l’est par la maison du doyen de Cluny, qui appartenait auparavant au 

sénéchal de Lyon, à l’ouest par les portes du cloître et, à l’arrière, par les murs de ces portes, c’est-à-

dire du cloître ; ils citent aussi une grange, située derrière la maison précédente, mais en dehors du 

cloître, soit de l’autre côté des murs (« domum suam (…) sitam in claustro Lugdunensis, juxta domum 

decani de Clugneu, que quondam fuit domini Hugonis de Turre, senescalli Lugdunensis, et domini 

Johannis et Anthonii Symeonis fratrum, ex uno latere a parte videlicet orientis, et juxta clausurae claustri 

Lugdunensis a parte occidentis ex alio latere, et a parte posteriori juxta muros dictarum clausurarum 

claustri Lugdunensis, item grangiam sitam retro dictam domum muralia extra dictos muros supradictos, 

juxta domum Liborum ? de Albone a parte posteriori et juxta domum que fuit quondam Bartholomei 

Morelli, filii quondam Ala Calandre, ex alio latere, cum omnibus juribus pertinentiis et appenditiis 

universis dictorum domorum, grangie et muraliorum infra et extra dictas clausurae supradictas (…) ») 

(ADR, 10 G 665, fol° 6 et 10).  

La comparaison de ces deux descriptions se révèle intéressante à plus d’un titre. Elle met d’abord 

en évidence une différence majeure : la première d’entre elles décrit deux maisons, ou une maison et 

une place de maison, tandis que la seconde décrit une seule maison et une grange, dont il faut faire 

abstraction puisqu’elle se situe hors du cloître. L’identification commune de ces bâtiments doit-elle 

être remise en cause ? La mention des confins, dans l’une et l’autre des descriptions, permet de 

répondre à cette question par la négative : dans le premier cas, la maison principale est adossée à la 

maison du sénéchal de Lyon ; dans le second cas, la maison jouxte la maison du doyen de Cluny, qui 

correspond justement à l’ancienne maison du sénéchal. En conséquence, ces deux maisons semblent 

bel et bien situées à un même emplacement. Leurs désignations si différentes pourraient en revanche 

trouver une explication dans une mise en perspective chronologique des deux descriptions : les deux